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Aviso legal

El presente documento ha sido preparado por Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros (“Línea Directa” o la “Sociedad”)

exclusivamente para su uso en la presentación de resultados. Por tanto, este documento no podrá utilizarse con una finalidad distinta.

Las manifestaciones que este documento pueda contener relativas a previsiones, planes, expectativas o evolución futura de la Sociedad, sus negocios o

sus magnitudes financieras no constituyen compromisos, ni suponen garantías con respecto a la actuación futura de la Sociedad o la consecución de los

objetivos o de los resultados estimados. Dichas manifestaciones se basan en hipótesis y estimaciones que se encuentran condicionadas por múltiples

factores que introducen diversos tipos de riesgos e incertidumbres, que podrían determinar que los resultados finales difieran sustancialmente de los

objetivos, proyecciones y expectativas incluidas expresa o implícitamente en esta presentación.

Entre otros posibles factores que introducen incertidumbre en las estimaciones, se pueden encontrar los siguientes: evolución del sector de los seguros,

de las tendencias del mercado y de la situación económica general; reformas legales; fallos judiciales; cambios tecnológicos; cambios en la política

monetaria o variaciones en los tipos de interés; comportamiento de la competencia; variaciones en los siniestros objeto de cobertura; fluctuaciones en el

nivel de liquidez, el valor y la rentabilidad de los activos que componen la cartera de inversiones de Línea Directa; alteración de la capacidad crediticia y

solvencia de los clientes, etc.

Línea Directa no se obliga a revisar periódicamente, ni a actualizar, el contenido del presente documento, ni a adaptarlo a hechos o circunstancias

posteriores a esta presentación.

Algunas de las cifras incluidas en este documento se han redondeado, lo que podría generar discrepancias entre los datos totales y los desglosados en

las tablas.

Este documento no constituye una oferta o invitación para adquirir o suscribir acciones, de acuerdo con lo establecido en la normativa del mercado de

valores. Asimismo, este documento no constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni una solicitud de una oferta de compra, de venta o de canje

de títulos valores.
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Claves del ejercicio
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+33,5% 

Beneficio neto

Claves del ejercicio

Un ejercicio excepcional en crecimiento y rentabilidad, resultado de una 

estrategia de medio y largo plazo cuyos frutos son cada vez más visibles

+290.400

Asegurados

+11,3%

Crecimiento en 

primas

92,6%

Ratio combinado
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Resultados 2025



Aumento destacado del beneficio
Resultado del crecimiento del negocio, la rentabilidad al alza y el buen rendimiento financiero

85,7M €

+33,5% vs 2024

Beneficio neto

Mejora del ratio 

combinado

Crecimiento del negocio 

asegurador

Aumento de los ingresos 

financieros



Crecimiento histórico en asegurados
Excelente actividad comercial, sumando 290.400 nuevos asegurados y creciendo en primas a doble dígito

3,73M

Asegurados

+8,5% 2025 vs 2024

116.139 

290.400 

12M 2024 12M 2025

Nuevos asegurados

x2,5

1.135M €

Primas emitidas

+11,3% 2025 vs 2024

4,8%

11,3%

12M 2024 12M 2025

Primas emitidas Variación interanual

x2,4



72,6% 71,6%

22,1% 21,0%

12M 2024 12M 2025

Ratio de siniestralidad Ratio de gastos

Ratio combinado 
Rigor suscriptor e incremento de la eficiencia operativa a través de la digitalización, automatización e IA

94,7% 92,6%

-2,1 p.p.

-1,1 p.p.

-1,0 p.p.

92,6%

Ratio combinado

-2,1 p.p. 2025 vs 2024



Asegurados digitales

91,6%

Accesos ditales

>28M
+17,0% 2025 vs 2024

x2,7 llamadas telefónicas

Pólizas digitales

Ventas 100% digitales

9%

% sobre total de nuevas pólizas

Grúa digital

Digitalización de servicios

65,5%

Partes digitales Autos

55,5%

Partes digitales Hogar

46,6%

La adopción de nuestros canales digitales es mayoritaria y sigue creciendo
Resultados tangibles en eficiencia, servicio y capacidad comercial



IA integrada en el corazón de nuestras operaciones
Adopción de la tecnología con un enfoque de agilización del servicio, disminución de errores y eficiencia

Modernización y 

preparación de las 

bases tecnológicas

Desarrollo de 

Modelos IA

Consultas chat

2M
+68% vs 2024

Consultas resueltas por IA

64%

Implantación en las 

operaciones con 

clientes y en la venta

Optimización del 

back office



Ingresos financieros
Los ingresos por renta fija y el buen desempeño de los fondos de inversión impulsan el resultado financiero

Composición de la cartera En miles de euros

Renta Fija - Gobiernos
447.981

37%

Renta Fija - Corporativos
544.024

46%

Acciones
83.292

7%

Fondos de Inversión
60.066

5%

Inmuebles de Inversión
60.943

5%

1.196M €41,8M €

Resultado neto de las 

inversiones

+5,4% 2025 vs 2024



Resultados 12M 2025
Cuenta de resultados consolidada NIIF17&9

Miles de euros 12M 2025 12M 2024 % var. 4T 2025

Primas emitidas 1.134.670 1.019.606 11,3% 290.856

Ingresos de las actividades ordinarias de 

seguros 1
1.076.705 991.329 8,6% 282.629

Resultado técnico de la actividad de seguros 77.422 51.226 51,1% 26.383

Resultado de las inversiones 41.785 39.649 5,4% 9.787

Interés acreditado 2 (4.998) (8.683) -42,4% (816)

Resultado neto de seguros e inversiones 114.209 82.192 39,0% 35.354

Otros ingresos / gastos y gastos no asignables (74) 1.118 -106,6% (483)

Resultado antes de impuestos 114.135 83.310 37,0% 34.871

Impuestos (28.425) (19.094) 48,9% (8.833)

Resultado después de impuestos 85.710 64.216 33,5% 26.038

12M 2025 12M 2024 p.p. var. 4T 2025

Ratio de siniestralidad 71,6% 72,6% -1,0 p.p 69,5%

Ratio de gastos 21,0% 22,1% -1,1 p.p 20,9%

Ratio combinado 3 92,6% 94,7% -2,1 p.p 90,4%

▪ Crecimiento 

sobresaliente (+11,3%), 

con todas las líneas de 

negocio contribuyendo 

positivamente.

▪ Ratio combinado muy 

sólido, con mejora de

2,1p.p frente a 2024.

▪ Resultado financiero 

(+5,4%) impulsado por 

mayores ingresos de la 

cartera de renta fija y 

revalorización de los 

fondos de inversión.

▪ La combinación de 

crecimiento y rentabilidad 

ha permitido un incremento 

del 33,5% en el beneficio 

neto.

1. Equivalente a la prima imputada bruta (antes de reaseguro) bajo NIIF4.

2. El interés acreditado refleja el impacto de avance en la curva o “unwinding” financiero del ejercicio pasado en la provisión de siniestros 

incurridos (LIC). Se presenta separadamente del resultado de las inversiones para una mejor comprensión  .

3. LIC descontada a la curva libre de riesgo. El efecto financiero del movimiento de la curva se contabiliza en patrimonio (-0,3 millones de euros a 

diciembre 2025).



Alta rentabilidad y retribución al accionista, al tiempo que una robusta solvencia

45M €

Dividendo total con 

cargo al ejercicio

182,6%

Ratio de Solvencia II
Post dividendo complementario

22,9%

RoAE



Generación de impacto social
Línea Directa, entre las 33 compañías españolas más sostenibles del mundo según S&P

Reducimos nuestra huella de 

carbono, avanzando en 

nuestra hoja de ruta para la 

descarbonización

Impulsamos soluciones 

aseguradoras para un 

mundo sostenible como 

palanca de crecimiento del 

negocio y de impacto social

Generamos empleo de calidad 

y estable e impulsamos el 

bienestar de las personas y las 

mejores prácticas de gobierno

Vehículos electifricados

+64,3% 2025 vs 2024

Huella de carbono

-16% 2025 vs 2024

Mujeres en 

Alta Dirección

50%

Experiencia 

excepcional 

de empleados  

84%
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Resultados principales líneas de negocio



Primas
Crecimiento sólido de todas las líneas de negocio

Primas emitidas

Miles de euros 12M 2025 12M 2024 % var.

Autos 924.049 826.194 11,8%

Hogar 167.842 157.858 6,3%

Salud 38.833 33.860 14,7%

Otros1 3.946 1.694 132,9%

Total 1.134.670 1.019.606 11,3%
81,4%

14,8%

3,4% 0,3%

Autos Hogar Salud Otros

1. El segmento de Otros recoge el seguro de tarjetas con entidades financieras y nuevos seguros.



Asegurados
Nuevo récord apoyado en la fuerte captación de nuevos asegurados y la mayor fidelización de la cartera

73,3%

20,8%

3,4% 2,5%

Autos Hogar Salud Otros

Asegurados

Miles 12M 2025 12M 2024 % var.

Autos 2.730 2.514 8,6%

Hogar 776 739 5,0%

Salud 127 121 4,9%

Otros1 92 60 53,5%

Total 3.725 3.435 8,5%

1. El segmento de Otros recoge el seguro de tarjetas con entidades financieras y nuevos seguros.



Autos 

826.194

924.049

12M 2024 12M 2025

+11,8%

Primas emitidas En miles de euros

Incremento de la cifra de negocio del 11,8% para 

el conjunto del año y 12,0% en el trimestre 

estanco, 4,2 p.p. por encima de la media del 

sector.

94,8%
92,8% 91,0%

80,0%

82,0%

84,0%

86,0%

88,0%

90,0%

92,0%

94,0%

96,0%

98,0%

100,0%

12M 2024 12M 2025 4T 2025

-2,0 p.p.

Ratio combinado

El ratio combinado mejora y se reduce en 2,0 

p.p. respecto al ejercicio anterior.



Hogar 

157.858
167.842

12M 2024 12M 2025

+6,3%

Primas emitidas En miles de euros

Incremento de más de 37.000 nuevos 

asegurados en el ejercicio.

88,3% 87,1% 84,0%

50,0%

55,0%

60,0%

65,0%

70,0%

75,0%

80,0%

85,0%

90,0%

95,0%

100,0%

12M 2024 12M 2025 4T 2025

-1,2 p.p.

Ratio combinado

Beneficio más alto en la historia de esta 

línea de negocio, con ratios combinado por 

debajo del 90% (y un excepcional 84,0% en el 

4T estanco).



33.860
38.833

12M 2024 12M 2025

Salud 

+14,7%

Primas emitidas En miles de euros

Sólida evolución de la cifra de negocio y de clientes.

Avance sostenido en el mix de producto: los Seguros 

Especialista y Completo representan ya el 67% del 

negocio (62% a diciembre de 2024).

140,3%

125,7%

112,7%
110,0%

115,0%

120,0%

125,0%

130,0%

135,0%

140,0%

145,0%

12M 2024 12M 2025 4T 2025

-14,6 p.p.

Ratio combinado

Mejora sobresaliente del ratio combinado
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Un paso más en nuestra estrategia de crecimiento y transformación
Cumpliendo los compromisos adquiridos en la pasada Junta General de Accionistas

Aceleración notable del 

crecimiento en asegurados

x2,5 el crecimiento de 2024

Incremento de los 

ingresos

x2,4 el incremento de 

2024

Mejora continua de los 

márgenes

Sólido ratio combinado:

92,6% (-2,1 p.p.)



Seguimos impulsando nuestra capacidad de crecimiento futuro
Una transformación integral apoyada en nuestro modelo directo

Posicionarnos como la 

aseguradora #1 no 

sólo en precio, sino 

también en calidad 

de servicio

Activos digitales 

completos para hacer 

la vida más fácil a las 

personas

Aplicación intensiva de 

la tecnología para ser 

cada vez más 

eficientes y certeros

Ser la marca 

innovadora, moderna 

y fiable con la que los 

clientes quieren estar



En resumen

1. Crecimiento récord en asegurados. La cartera registra un aumento histórico de 290.400 

asegurados y un nuevo máximo gracias a la fuerte captación de nuevos clientes y la mayor fidelización. 3,73M +8,5%

Asegurados

2.Aceleración del incremento de los ingresos. Los ingresos por primas incrementan un 11,3%, por 

encima del sector y con crecimiento sólido de todas las líneas de negocio. 1.135M € +11,3%

Primas emitidas

3. Ratio combinado sobresaliente. El crecimiento del negocio se acompaña de una mejora continua 

del margen asegurador, que se apoya en la selección del riesgo y la mayor eficiencia. 92,6% -2,1 p.p.

Ratio combinado

4. Beneficios y rentabilidad crecientes. El dividendo con cargo a 2025 alcanza los 45 millones al 

tiempo que el margen de solvencia se mantiene en un nivel muy sólido (182,6%). 85,7M € +33,5%

Beneficio neto

2025: un año excelente en términos de crecimiento y rentabilidad, cumpliendo con todos nuestros 

objetivos e impulsando a Línea Directa hacia unos resultados aún mayores.





Contacto de Comunicación Externa:

Moncho Veloso

660 124 101

moncho.veloso@lineadirecta.es

Leticia Iglesias

659 873 572

leticia.iglesiasgarcia@lineadirecta.es

Síguenos en:

LinkedIn.com/company/linea-directa-aseguradora

Instagram.com/lineadirectaaseguradora

TikTok.com/@lineadirectaaseguradora 

X.com/lineadirecta_es

YouTube.com/LineaDirectaSeguros

Lineadirectaaseguradora.com/blog

mailto:moncho.veloso@lineadirecta.es
mailto:leticia.iglesiasgarcia@lineadirecta.es
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